Criado Por: 49310160063

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  00003D8750017C0027F8030DB9018D16

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:372/20/01/2021

PEDIDO DE INFORMAÇOES

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

A Vereadora que este subscreve requer que após
a tramitação regimental, seja encaminhado à líder
do poder executivo e à Secretaria Municipal de
Saúde o presente Pedido de Informações

Eu, Marisa Eloides Schwarzer, solicito por meio deste, um pedido de informações
acerca da previsão retorno do convênio municipal de castrações gratuitas, firmado junto à
ONG SOS Animais. O convênio, suspenso no ano passado, é imprescindível para o
controle da superpopulação de animais, problema que tem sido controlado por meio do
trabalho de ativistas voluntários que arcam com castrações de animais comunitários com
dinheiro próprio.

Gostaria que fosse incluído ainda, o valor mensal gasto nas castrações da ONG
SOS Animais, no período em que o programa estava em funcionamento total
(disponibilizando 500 fichas de castração sem custo). Em condições ideais, com fichas
distribuídas por um funcionário do executivo, diversos animais comunitários deixariam de
se reproduzir de forma exponencial.

Câmara Municipal de Pelotas, 20 de janeiro de 2021

___________________________________
Marisa Eloides Schwarzer

Bancada do PSB